
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  314  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  98 DEL 07/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE. AFFIDAMENTO   EX  ART 125 COMMA 11 DLGS 
163/2006 E 332 DPR N. 207/2010 A DE CICCO ORTOPEDIA DA BISCEGLIE 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: FORNITURA DI AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO 

DIVERSAMENTE ABILE. AFFIDAMENTO EX ART 125 COMMA 11 DLGS 

163/2006 E 332 DPR N. 207/2010 A DE CICCO ORTOPEDIA DA BISCEGLIE. 

 

IL DIRIGENTE  
 
VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 387 del 07/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

          Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 387 del 07/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Dott. Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE 
Incaricata Settore Welfare con decreto sindacale prot n 37747 del 16.06.2015 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente di garantire l’integrazione scolastica degli alunni diversamente abili provvedendo, 

altresì, all’acquisto di attrezzature tecniche e presidi atti rimuovere gli ostacoli che impediscono 

la piena fruizione del diritto allo studio, ai sensi  della Costituzione Italiana, della  l.n. 104/92 e s. 

m. e i. e della L. Regionale n.10/97. 

 

PREMESSO che: 

 

con nota del 8.10.2015 prot. n. 62198, il Dirigente dell’ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

S.GIOVANNI BOSCO” di Molfetta, chiedeva la fornitura dei seguenti ausili, in favore 

dell’alunno ..Omissis.. frequentante la predetta  scuola primaria, affetto da grave handicap 

psicofisico: 

 

• Sistema di postura modulare e su misura tipo “ PLUTON” con aggiuntivi; 

 

la necessità del detto ausilio risulta comprovata dalla prescrizione rilasciata dal Dirigente Medico 

di Neuropsichiatria Infantile del Servizio Sovra-Distrettuale di Medicina Fisica e Riabilitazione 

della Locale ASL/BA del 7.12.2015, allegata alla predetta nota e contenente la descrizione delle 

caratteristiche tecniche; 

 

VISTO l’art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito, che impone l’obbligo di 

approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a ma 

che alla data odierna la Consip non ha convenzioni attive per la fornitura dei beni di che trattasi 

ai sensi dell’art.26, comma 3, della l.23.12.1999 n. 448; 



 

RILEVATO che il suddetto bene, come comunicato dall’incaricato Punto Istruttore (agli atti), 

non è reperibile sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) in 

considerazione delle peculiari caratteristiche tecniche   che non ne consentono una equipollenza 

e/o sostituibilità con altri beni presenti sul  detto mercato elettronico; 

 

CONSIDERATO il preminente diritto del minore al frequenza scolastica e la necessità di 

provvedere alla  fornitura delle predette attrezzature in tempi congrui al fine  agevolare la 

frequenza scolastica; 

 

Trattandosi di forniture il cui valore non supera €  40.000,00, con note trasmesse esclusivamente 

a mezzo mail ,ai sensi dell’art 7 comma 3, DPR n. 403/98, agli atti, questo Ufficio ha attivato 

una indagine di mercato tra le ditte specializzate, invitando le stesse a far pervenire  il relativo 

preventivo di spesa  entro le ore 12.00 del 17.03.2016;  

 

nei termini indicati dalla suddetta nota,  risultano pervenute le proposte di seguito indicate:   

DITTA CITTA' PROT. DATA arrivo OFFERTA 

De Cicco Ortopedia 

s.r.l. 

Bisceglie  

 

posta Cert.  15.03.2016 prot 

n. 14746 

Sistema posturale € 4.212,36 oltre 

iva al 4% per complessivi 4.380.85; 

 

Medical ortopedia  Molfetta   Nessuna 

Off. Ortopediche 

Rizzoli Bari 

Bari   Nessuna 

Off. Ortopediche 

settebello Bari 

Molfetta  

_______ 

 

__________ 

 

Nessuna 

Ranieri  Ottici  BARI   Nessuna 

Aurelio Nicolodi BARI    Nessuna 

Ottica Tribuio  Vercelli   Nessuna 

Cambratech  Novara   Nessuna 

Tiflosystem s.r.l. Padova   Nessuna 

 

Dall’esame della tabella risulta che, relativamente al sistema posturale, un’unica ditta ha 

presentato l’offerta ovvero de Cicco Ortopedia da Bisceglie per complessivi € 4.212,36 iva 

inclusa.  

 

Constatato che ricorrono le condizioni previste dal comma 11 dell’art. 125 del D.L.vo n. 163/06 

relativamente all’affidamento diretto preceduto da indagine di mercato. 

 

Visto l’art. 3 della legge 136/2010 come modificato dal D.L. n. 187/2010, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari. 

Ritenuto, per quanto sopra, affidare: 

- la fornitura del “sistema posturale a Ortopedia de Cicco s.r.l  da Bisceglie P.I./C.F. 

05979940722, al prezzo di 4.212,36 oltre iva al 4% per complessivi € 4.380.85, dando 



atto che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto tramite bonifico bancario su 

conto corrente dedicato comunicato dall’affidatario della fornitura di che trattasi con 

imputazione come di seguito specificata. 

Smart cig Z16195474A 

 

Vista la L. 104/92 e la  Legge Regionale n.10/97; 

Visto il D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt.107 e 192 

del T.U. n.267/2000. 

DETERMINA 

La narrativa e tutti gli atti e documenti nella stessa richiamati costituiscono parte integrante e 

sostanziale del seguente dispositivo. 

1. Dare atto il preminente diritto del minore al frequenza scolastica e la necessità di 

provvedere alla fornitura delle predette attrezzature  in tempi  congrui al fine di garantirne  

la concreta fruizione nella frequenza scolastica. 

 

2. Affidare la fornitura  del sistema posturale alla  Ortopedia de Cicco s.r.l  da Bisceglie, al 

prezzo di € 4.212,36 oltre iva al 4% per complessivi 4.380.85 iva inclusa 

 

3. Impegnare la somma complessiva di € 4.380.85 al cap 29991 “Acquisto attrezzature ausilio 

disabili”  del Bilancio 2016-2018 in esercizio provvisorio.  

 

4. Dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai 

sensi dell’art. 163 dlgs n. 267 /2000. 

 

5. Disporre che alla liquidazione della spesa si provvederà, mediante “liquidazione tecnico 

contabile” su presentazione di regolare fattura, su conto corrente dedicato indicato 

dall’affidatario, previa esecuzione dei prescritti adempimenti. 

 

6.  Dare atto, altresì, che ai fini della programmazione finanziaria, l’esigibilità della suddetta 

spesa e così prevista: 

Data esigibilità della spesa 2016 

importo € 4.380.85iva inclusa 

 

7. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, dovranno seguire 

gli atti e le operazioni di seguito indicate: 

- verifica della regolarità contributiva sulla base della documentazione prevista (DURC) 



- acquisizione di apposita dichiarazione di “conto corrente dedicato” per il versamento  di che 

trattasi; 

 

Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi dell’ art. 37 del D. Lgs. n.33/2013. 

La presente Determinazione non  contiene dati personali ai sensi del D. Lgs. 30/6/2003 n. 196 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.98 del 07/04/2016

20/04/2016Data: Importo: 4.380,85

Oggetto: FORNITURA DI AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE. AFFIDAMENTO   EX  ART 125
COMMA 11 DLGS 163/2006 E 332 DPR N. 207/2010 A DE CICCO ORTOPEDIA DA BISCEGLIE

Bilancio
Anno: 2016

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         2 - Interventi per la disabilità
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.794.780,57
1.418.275,96

4.380,85
1.422.656,81

372.123,76Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 6.500,00

218,40

4.380,85

4.599,25

Disponibilità residua: 1.900,75

Capitolo: 29991

Oggetto: ACQUISTO ATTREZZATURE AUSILIO DISABILI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2016 1163/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1163/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1163/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1204 - Materiale e strumenti tecnico-specialistici

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 20/04/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

387

FORNITURA DI AUSILIO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNO DIVERSAMENTE ABILE.
AFFIDAMENTO   EX  ART 125 COMMA 11 DLGS 163/2006 E 332 DPR N. 207/2010 A DE CICCO
ORTOPEDIA DA BISCEGLIE

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 314
07/04/2016Data adozione:

20/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


